قوام السلطنه، ۱۱ روز پس از انتخاب به مقام نخست‌وزیری، ضمن تلگرافی به جوزف استالین نخست‌وزیر شوروی، ابراز تمایل کرد که شخصا به مسکو مسافرت کند و برای حل مسائل فی‌مابین، به‌طور مستقیم با سران شوروی مذاکره به عمل آورد.

شوروی‌ها درخواست نخست‌وزیر را به گرمی پذیرفتند. قوام السلطنه در روز ۱۸ فوریه ۱۹۴۶ (۲۹ بهمن ۱۳۲۴) در رأس یک هیئتی به مسکو رفت. وی طی ۱۹ روز اقامت در مسکو ۲ بار با استالین و ۴ بار با مولوتوف وزیر امور خارجه شوروی ملاقات و مذاکره کرد. ولی در این ملاقات‌ها راجع به هیچ یک از مسائل نفت، تخلیه ارتش شوروی و فرقه دموکرات آذربایجان بین نمایندگان ایران و شوروی توافق حاصل نشد.

بر پایه دوستی استوار نیست، بنابراین نگرانی خاطر از ایران فعلاً مانع تخلیه کامل نیروهای ارتش سرخ از ایران است و همواره تأکید می‌کردند برطبق قوانین قرارداد ۱۹۲۱ بین ایران و شوروی، به دولت شوروی حق می‌دهد هرگاه خطری از ناحیه ایران متوجه شوروی بشود نیروهای خود را وارد ایران کند.

تاریخ ۲ مارس ۱۹۴۶ (۱۲ اسفند ۱۳۲۴) که برای تخلیه قوای بیگانه از ایران پیش‌بینی شده بود فرا رسید، نیروهای انگلیسی و امریکایی قبل از این تاریخ یعنی در ۱۵ فوریه ۱۹۴۶ خاک ایران را تخلیه کرده بودند ولی شوروی‌ها فقط به تخلیه مشهد و شاهرود و سمنان اکتفا کرده و به‌جای آن که قوای خود را به روسیه ببرند آن‌را به ۳ ستون و به ترتیب به سوی تهران، مرز عراق و سرحد ترکیه فرستادند.